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Ziemia narodziła się przed miliardami lat. Początkowo była gorącą, szybko wirującą kulą.
Z biegiem czasu uformowała się planeta podobna do tej, którą znamy. Tworzyła się
przyroda, pojawiały się i rozwijały żywe organizmy. Początkowo były prymitywne,
zamieszkiwały wyłącznie morza i oceany. W miarę upływu czasu powstawały organizmy
coraz doskonalsze. Nie wszystkie zachowały się do naszych czasów. Co wiemy o czynnikach
zmieniających świat organiczny na Ziemi? Czy zmiany zasięgów występowania lądów
i oceanów miały wpływ na rozwój świata organicznego na Ziemi?

Twoje cele

Omówisz znaczenie terminów: transgresja i regresja morska.
Wskażesz przykłady największych transgresji i regresji morskich.
Określisz wpływ transgresji i regresji morskich na rozwój świata organicznego.

Źródło: E. Haeckel, dostępny w internecie: commons.wikimedia.org, domena publiczna.

Transgresje i regresje morskie oraz ich wpływ na rozwój
świata organicznego



Przeczytaj

Według Encyklopedii PWN transgresja morza to wkraczanie morza na obszary lądowe.
Transgresje globalne są skutkiem podniesienia się poziomu oceanu światowego w wyniku
np. topnienia lądolodów po okresach zlodowaceń lub zmniejszania się objętości basenów
oceanicznych pod wpływem zmian prędkości ekspansji dna oceanicznego. Mogą również
występować transgresje lokalne, które są efektem obniżania się powierzchni lądów
z przyczyn tektonicznych.

Natomiast regresja morza to wycofywanie się morza z uprzednio zalanych obszarów. Może
zachodzić na skutek ruchów epejrogenicznych – przykładem jest regresja Morza
Bałtyckiego w Skandynawii, wywołana podnoszeniem się tego obszaru po stopieniu
pokrywy lodowej – a także w wyniku zmian poziomu oceanu światowego, np. wskutek
uwięzienia wielkiej ilości wody w lądolodach w okresach zlodowacenia.

Era kenozoiczna – okres plejstoceński
Wiadomo, że świat organiczny lądów i oceanów różni się. Zmiany poziomu mórz i oceanów
powodują różnice w rodzaju osadów – wyraźnie widać to np. w osadach zgromadzonych
w basenie Bałtyku. W osadach zachowują się skamieniałości  organizmów – żyjących
w wodach słodkich lub słonych. Bałtyk jest morzem polodowcowym, w swojej historii bywał
nie tylko morzem, ale także jeziorem. Liczne transgresje i regresje morskie są widoczne
w badanych rdzeniach osadów.

W tych rdzeniach wyraźnie zaznacza się „moment transgresji litorynowej na obszarze np.
Zatoki Pomorskiej, sugerujący gwałtowny wzrost poziomu wody i zasolenia, na co wskazał
wzrost wartości wskaźnika Mg/Ca, jak i pojawienie się licznych zbiorowisk morskich
i brakicznych okrzemek”.

Ruchy morza wywołane przez zlodowacenie w epoce plejstoceńskiej są najlepiej poznane.
Stopienie się wielkich ilości mas lodu zawartego w lądolodach i lodowcach spowodowało
podniesienie się poziomu morza o 50–100 metrów. Było to przyczyną ogólnej poglacjalnej
transgresji na całej Ziemi, zostały zalane niskie, nadbrzeżne lądy, w tym obszar dzisiejszego
Morza Północnego - młode, poglacjalne torfowiska, lasy i ujścia rzek. Torfy, kości ssaków
i wyroby ludzkie do dziś pojawiają się w sieciach rybackich przy okazji połowów na Morzu
Północnym (np. na Dogger Bank).

W Indonezji, między Jawą a Sumatrą, także stwierdzono występowanie zalanych koryt rzek
– zaobserwowano związki między fauną ryb słodkowodnych w rzekach obu wysp. Oznacza
to, że obszar między tymi wyspami został zalany w wyniku transgresji morskiej i oddzielił
obszary o identycznej faunie. W czasie regresji morza wycofujące się wody doprowadziły do
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połączenia się Jawy i Sumatry z kontynentem azjatyckim. Dzięki temu na wyspy dostał się
tapir i nosorożec. Podobnie wiele gatunków przedostało się przez Cieśninę Beringa, która
również (przy regresji morza) stanowiła przesmyk lądowy łączący Azję z Ameryką Północną.

Okres plejstoceński i współczesny są okresami dużych zmian położenia poziomu morza.
W obrębie Pacyfiku zauważono terasy nadmorskie i ścięte rafy koralowe leżące na różnej
wysokości – od 2,5 do ok. 250 metrów ponad poziomem morza oraz od 10 do ok. 140
metrów poniżej poziomu morza. Terasy te określają położenie poziomu morza w różnych
okresach plejstocenu i wskazują, że poziom morza leżał wyżej (głównie w interglacjałach
i w poglacjale) lub niżej (w glacjałach) w porównaniu do dzisiejszego poziomu. Odnosi się to
szczególnie do teras podmorskich w pobliżu wybrzeża Kalifornii.

Era paleozoiczna i mezozoiczna
We wcześniejszych okresach geologicznych również dochodziło do częstych transgresji
i regresji morskich. Np. na obszarze Polski mamy wiele przykładów potwierdzających, że
część naszego kraju w różnych okresach była zalana morzem. W południowej Polsce
występują grube pokłady wapieni mezozoicznych z licznymi śladami fauny morskiej –
przykładem mogą być osady na terenie Wyżyny Małopolskiej (wapienie ze
skamieniałościami amonitów).

Amonit
Źródło: LMCoelho, CC BY-SA 3.0, h�ps://crea�vecommons.org/licenses/by-sa/3.0, dostępny w internecie:
commons.wikimedia.org.

Przykładami największych w dziejach Ziemi transgresji są transgresja ordowicka
(największa w paleozoiku) i transgresja późnej kredy (największa w mezozoiku). Transgresja



późnej kredy (górnokredowa) objęła około 23% powierzchni Ziemi. Całkowity wzrost
poziomu morza do końca kredy (od 94 mln lat temu do 64 mln lat temu) sięgnął 650 m.
Osady mórz epikontynentalnych pokryły prawie cały obszar Europy (oprócz Skandynawii,
Masywu Czeskiego, Walii, zachodniej Anglii, Szkocji i Irlandii), Morza Północnego,
centralnej części Ameryki Północnej, centralnej Azji (na wschód od Morza Kaspijskiego),
północnej części Afryki. Jednocześnie głębokomorska depozycja przebiegała na terenie
południowego skraju Europy i Morza Śródziemnego.

Transgresja ordowicka miała bardzo dynamiczny przebieg, o czym świadczy szybka zmiana
skał węglanowych z bogatym zespołem fauny bentonicznej (głównie ramienionogi, małże,
trylobity) i nektonicznej (łodziki). W dolnej części osadów ordowiku dominują margle, które
stopniowo są zastępowane wapieniami bioklastycznymi. W miarę postępującej transgresji
obszar zasilania (ląd) oddalał się, a ilość domieszek klastycznych malała, stąd też osady
wyższej części ordowiku mają barwę szarą lub jasną. Osady te stopniowo są zastępowane
głębszymi osadami – głównie wapieniami gruzłowymi. Zmieniają się także rodzaje
skamieniałości, które występują w osadach – świadczy to o zmianach w świecie
organicznym.

Przykłady zmian w świecie organicznym północno‐zachodniej Europy podczas transgresji
i regresji morskiej pokazuje poniższy schemat.

Zmienność facjalna w profilach morskich poziomów faunistycznych wes�alu (karbon górny) północno-
zachodniej Europy
Źródło: Englishsquare sp. z o.o., CC BY-SA 3.0, h�ps://crea�vecommons.org/licenses/by-sa/3.0. Oprac. na podstawie: E.
Krzeszowska, Wykształcenie facjalne wes�alskich morskich poziomów faunistycznych północno-zachodniej i centralnej Europy,
"Systemy Wspomagania w Inżynierii Produkcji" 2016, z. 5 (17), s. 136.
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Schemat pokazuje charakterystyczne facje zawierające określone grupy organizmów, w tym
facje związane z obecnością fauny słodkowodnej, będące często integralną częścią stref
przybrzeżnych. Zmiany spektrum fauny odzwierciedlają kolejne etapy transgresji i regresji
morza oraz zmiany warunków środowiskowych, m.in.: odległość od brzegu, zmiany
głębokości, ewentualnie zmiany zasolenia czy charakter dna zbiornika.

Zmienność taksonomiczna fauny w zależności od odległości od brzegu i głębokości zbiornika morskiego wg
Calver.
Źródło: Englishsquare sp. z o.o., CC BY-SA 3.0, h�ps://crea�vecommons.org/licenses/by-sa/3.0. Oprac. na podstawie: E.
Krzeszowska, Wykształcenie facjalne wes�alskich morskich poziomów faunistycznych północno-zachodniej i centralnej Europy,
"Systemy Wspomagania w Inżynierii Produkcji" 2016, z. 5 (17), s. 137.

a – facja brakiczno‐słodkowodna – obecność obok słodkowodnych ewentualnie
brakicznych małży, stawonogów z rodzaju Estheria; stawonogi te były
charakterystyczne dla środowisk bagiennych, znajdujących się w pobliżu zbiorników
morskich, i często traktowane są jako „zwiastuny” transgresji morskiej;
b – facja planolites – występuje w strefie przejściowej pomiędzy facjami słodkowodnymi
a morskimi i reprezentuje osady ujść rzek oraz strefę brzegową morza; facja ta często
związana jest z końcową fazą regresji morskiej, lokalnie występuje także w spągu
osadów związanych z transgresją morską;
facjac – facja otwornicowa reprezentuje osady morskie strefy przybrzeżnej i występuje
zwykle w postaci cienkich wkładek ilastych;
d – facja lingulowa to facja bardzo powszechnie występująca w obrębie morskich
poziomów faunistycznych; obok licznie występujących ramienionogów z rodzaju
Lingula; w osadach tej facji występują również igły gąbek i konodonty; facja ta
reprezentuje, podobnie jak facja otwornicowa, osady morskie strefy przybrzeżnej;
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e – facja z fauną morską – głowonogami, ramienionogami i małżami – reprezentuje
osady morskie.

Zmienność fauny bardzo dokładnie pokazuje zmiany paleośrodowiska: od środowiska
słodkowodnego, poprzez brakiczne i płytkomorskie, do środowiska głębokomorskiego.

Słownik
bioklast

fragment twardego elementu (szkieletu, muszli) budującego organizmy żywe,
transportowany i zdeponowany w skale osadowej; skały osadowe, zbudowane
w większości z bioklastów, nazywa się skałami organodetrytycznymi (organogenicznymi)

depozycja głębokomorska

geologiczny proces gromadzenia się osadów (okruchów mineralnych, skał, cząstek roślin
i zwierząt) na dnie głębokiego morza

facja

zespół wspólnych cech charakterystycznych dla skał utworzonych w różnych
warunkach; skały (lub środowiska) tej samej facji mogą różnić się czasem powstania
i miejscem, muszą jednak posiadać łączące je istotne cechy szczególne, najczęściej
litologiczne lub paleontologiczne

organizmy brakiczne

organizmy o dużej tolerancji na stężenie jonów chlorkowych, utrzymujące równowagę
osmotyczną w środowisku wód słonawych, o zawartości soli pośredniej między wodami
słodkimi a morskimi

morze epikontynentalne

płytkie morze pokrywające obszar bloku kontynentalnego; powstawanie mórz
epikontynentalnych wiąże się z transgresją morza, występującą często wraz
z zakończeniem epoki lodowcowej lub z okresem intensywnego rozszerzania się
oceanów

Morze Litorynowe

faza rozwoju Bałtyku; Morze Litorynowe istniało od ok. 6800 do ok. 2000 p.n.e.; powstało
w wyniku podniesienia się poziomu oceanu światowego, wywołanego topnieniem
lądolodów; miało większy zasięg i zasolenie niż dzisiejsze Morze Bałtyckie

ruchy epejrogeniczne
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inaczej ruchy lądotwórcze, czyli związane z powstawaniem lądów; poprzez pionowy
ruch skorupy ziemskiej następuje jej podniesienie lub obniżenie, z czym związane są
transgresja lub regresja morza

wapienie gruzłowe (bulaste)

skały złożone z brył wapiennych tkwiących w wapiennym lub marglistym tle skalnym,
które różni się od nich m.in. zwięzłością i barwą



Grafika interaktywna

Polecenie 1

Wyjaśnij, jaki był skutek transgresji morskiej w triasie.

Polecenie 2

Opisz, jakie były konsekwencje intensywnej regresji morza występującej na przełomie permu
i triasu.

Źródło: Englishsquare sp. z o.o., CC BY-SA 3.0, h�ps://crea�vecommons.org/licenses/by-sa/3.0/.



Grafika interaktywna

Polecenie 1

Opisz, jaki wpływ na dzisiejsze zasoby gospodarcze kraju miała morska regresja karbońska.

Polecenie 2

Opisz, jakie są skutki występowania obszernego basenu sedymentacyjnego w neogenie na
terenie naszego kraju.



Dla nauczyciela

SCENARIUSZ LEKCJI

Imię i nazwisko autora: Ewa Malinowska

Przedmiot: geografia

Temat zajęć: Transgresje i regresje morskie oraz ich wpływ na rozwój świata organicznego

Grupa docelowa: III etap edukacyjny, liceum/technikum, zakres rozszerzony, klasa I

Podstawa programowa:

Zakres rozszerzony:

V. Dynamika procesów geologicznych i geomorfologicznych: najważniejsze wydarzenia
w dziejach Ziemi, minerały, geneza i wykorzystanie skał, procesy rzeźbotwórcze i ich
efekty (wietrzenie, erozja, transport, akumulacja, ruchy masowe), odkrywka geologiczna.

Uczeń:

2) charakteryzuje najważniejsze wydarzenia geologiczne i przyrodnicze w dziejach Ziemi
(fałdowania, transgresje i regresje morskie, zlodowacenia, rozwój świata organicznego i jego
wymieranie) oraz odtwarza je na podstawie analizy profilu geologicznego.

Kształtowane kompetencje kluczowe:

kompetencje w zakresie rozumienia i tworzenia informacji,
kompetencje matematyczne oraz kompetencje w zakresie nauk przyrodniczych,
technologii i inżynierii,
kompetencje osobiste, społeczne i w zakresie umiejętności uczenia się.

Cele operacyjne

Uczeń:

omawia znaczenie terminów: transgresja i regresja morska,
charakteryzuje największe transgresje i regresje morskie na Ziemi,
ocenia ich wpływ na cechy środowiska abiotycznego oraz rozwój i ewolucję biosfery,
identyfikuje związki przyczynowo‐skutkowe między przebiegiem transgresji i regresji
morza, zmianami cech biotycznych i abiotycznych środowiska,
określa przebieg transgresji i regresji morza w poszczególnych epokach geologicznych
i ich skutki dla rozwoju flory i fauny na obszarze Polski.



Strategie nauczania: asocjacyjna, badawcza (problemowa)

Metody nauczania: blended learning, IBSE

Formy zajęć: praca w grupach, praca całego zespołu klasowego

Środki dydaktyczne: e‐materiał, komputer, projektor multimedialny, tablety, arkusze
papieru A1/A0, pisaki, zeszyt przedmiotowy

Materiały pomocnicze:

W. Mizerski, S. Orłowski, Geologia historyczna, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa
2019.

PRZEBIEG LEKCJI

Faza wprowadzająca

Przedstawienie celów lekcji.
Wprowadzenie w tematykę zajęć poprzez omówienie/przypomnienie pojęć
transgresja i regresja morska.

Faza realizacyjna

Omówienie zasad wykonania zadania: zadaniem uczniów jest przeanalizowanie grafiki
i prezentacji interaktywnej z e‐materiału, wykonanie poleceń, a następnie
przedstawienie rezultatów na forum klasy.
Wyświetlenie grafiki interaktywnej przedstawiającej transgresje i regresje morza na
Ziemi (w zależności od wyposażenia uczniowie wyświetlają grafikę na tabletach lub
nauczyciel korzysta z projektora); nauczyciel omawia transgresje i regresje morza
w poszczególnych epokach geologicznych w nawiązaniu do dryfu kontynentów;
w trakcie pogadanki uczniowie prowadzą notatki (alternatywnie wypełniają kartę
pracy przygotowaną przez nauczyciela); zwracając uwagę na relacje między
występowaniem transgresji i regresji a zmianami świata organicznego, określają
prawidłowości i związki przyczynowo‐skutkowe zgodnie z poleceniami do grafiki.
Przedstawienie przez uczniów zaobserwowanych prawidłowości i związków
przyczynowo‐skutkowych; nauczyciel kontroluje poprawność odpowiedzi
i wprowadza uzupełnienia, podsumowuje ten etap pracy.
Podział uczniów na grupy (liczebność grup określa nauczyciel), każda grupa
samodzielnie analizuje prezentację multimedialną, korzystając w zależności od
wyposażenia: z komputera, tabletu lub wydruku papierowego i wykonuje polecenia;
przygotowuje uproszczony schemat związków przyczynowo‐skutkowych między
transgresją a regresją mórz, warunkami środowiska abiotycznego i rozwojem flory
i fauny na obszarze Polski.



Przedstawienie przez przedstawicieli poszczególnych grup na forum klasy rezultatów
pracy, w tym schematu związków przyczynowo‐skutkowych; nauczyciel kontroluje
poprawność wypowiedzi, wprowadza uzupełnienia, zadaje pytania naprowadzające.
Dyskusja z udziałem całego zespołu klasowego, mająca charakter kompleksowego
podsumowania informacji dotyczących wpływu transgresji i regresji morskich na
ewolucję organizmów i biosfery oraz służąca sformułowaniu podstawowych
prawidłowości opisujących relacje między transgresją a regresją mórz, warunkami
środowiska abiotycznego i rozwojem flory i fauny.
Sporządzenie notatki w zeszycie zawierającej syntetyczne podsumowanie
przeprowadzonej dyskusji.

Faza podsumowująca

Podsumowanie i utrwalenie nowej wiedzy poprzez zadawanie pytań przez nauczyciela
i udzielanie odpowiedzi przez uczniów.
Ocena aktywności i przypomnienie celów zajęć.

Praca domowa

Praca pisemna: Skorzystaj z różnych źródeł informacji i napisz, na jakiej podstawie
geolodzy i paleontolodzy określili występowanie, zasięg przestrzenny i czasowy oraz
długotrwałość transgresji i regresji morskich.

Wskazówki metodyczne opisujące różne zastosowania danego multimedium:

Grafika interaktywna i prezentacja multimedialna zawarte w e‐materiale mogą być
wykorzystane podczas innych zróżnicowanych tematycznie lekcji dotyczących różnych
zagadnień związanych z biosferą i procesami ją kształtującymi. Będą przydatne także
podczas powtórzenia materiału z bloku tematycznego poświęconego najważniejszym
wydarzeniom w dziejach Ziemi (zakres rozszerzony: V).


